PAGE
4

Российская Федерация

Администрация

городского поселения поселок Старая Торопа

Западнодвинского района Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2017 г.                                 пгт Старая Торопа                                   № 23
Об организации подготовки к пожароопасному сезону 2017 года                                               на территории  городского поселения поселок Старая Торопа                                                               Западнодвинского района Тверской области

     В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, федеральными законами № 69 –ФЗ от 21.12.1994 года «О пожарной безопасности», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения и снижения количества пожаров, своевременного принятия мер по предотвращению лесных пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними, безопасности людей, устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения населения на территории  городского поселения поселок Старая Торопа  Западнодвинского  района Тверской области  в пожароопасный период 2017 года, администрация городского поселения поселок Старая Торопа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону  2017 года на территории городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области. (Приложение  1).

2. Разработать и утвердить в установленном порядке мероприятия, направленные на предотвращение и ликвидацию пожаров на территории городского поселения, на объектах экономики, летних оздоровительных учреждениях, расположенных вблизи лесных массивов и торфяных участков, предусмотрев оборудование их средствами пожаротушения.

3. До 10 апреля 2017 г. осуществить проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территории городского поселения.

4. До 7 июня 2017 г. организовать и провести комплексные проверки выполнения требований пожарной безопасности жилищного фонда, объектов с массовым пребыванием людей, особое внимание уделить   учреждениям здравоохранения.

5. До 10 сентября 2017 г. провести целевые проверки готовности к отопительному сезону жилищного фонда и объектов жизнеобеспечения.

6. Обеспечить в рамках надзорно-профилактической операции «Жилище-2017» проведение пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей.

7. Организовать и провести на территории городского поселения встречи, Собрания граждан по вопросам пожарной безопасности. Определить и обеспечить реализацию мероприятий, направленных на выполнение требований Правил пожарной безопасности. Организовать обучение мерам пожарной безопасности, порядку оповещения, сбора, а также содержания и применения первичных средств пожаротушения.

8. С наступлением сухой и ветреной погоды на территории городского поселения, на пожароопасных объектах ввести особый противопожарный режим, запретив разведение костров, проведение сельскохозяйственных палов, ограничить доступ техники и людей в леса, определить порядок утилизации мусора.

9. Рекомендовать    директору МБОУ «Староторопская общеобразовательная  школа» Ивановой С.Г. обеспечить выполнение нормативных требований пожарной безопасности в школе:

- организовать обучение персонала и учащихся действиям при возникновении пожара, применению первичных средств пожаротушения;

- организовать и обеспечить оформление стендов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- провести в школе конкурсы, викторины и показные занятия по правилам поведения при пожарах;

- систематически проводить занятия с практической отработкой вопросов по эвакуации персонала и детей из помещений школы в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

- провести в апреле – мае месячник по борьбе с детской шалостью с огнем.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия,  подлежит обнародованию и размещению на сайте администрации Западнодвинского района Тверской области в сети «Интернет» в разделе «Открытые данные поселений».

11.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

И.О. главы администрации городского

поселения поселок Старая Торопа                                                О.Л.Грибалёва

Приложение  1

к постановлению администрации

 городского поселения поселок Старая Торопа

 от 20.03.2017 г. № 24

План мероприятий                                                                                                                         по подготовке к пожароопасному сезону 2017 года

на территории  городского поселения   поселок Старая Торопа                                            Западнодвинского  района Тверской области

	№ п/п
	Наименованием мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Активизировать работу по профилактике и предупреждению пожаров в жилом секторе. Провести подворные обходы с целью проверки противопожарного состояния частного сектора
	В течении года
	Администрация городского поселения

	2.
	Провести на территории городского поселения Собрания граждан по освещению вопросов пожарной безопасности в жилье с распространением памяток, выписок из Правил пожарной безопасности по безопасному поведению граждан в жилье и действиям при пожаре
	 С 01.04.2017 г.до 01.05.2017г.
	Администрация городского поселения

	3.
	Обеспечить оповещение населения о надвигающейся опасности с использованием средств массовой информации, средств звуковой и световой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворного обхода
	В течении года
	Администрация городского поселения

	4.
	Уточнить план и порядок эвакуации населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров
	До 10.04.2017г.
	Администрация городского поселения

	5.
	Организовать уборку горючих отходов, остатков грубых кормов и других материалов с территорий промышленных и дворовых территорий
	До 15.05.2017г.
	Администрация городского поселения, руководители предприятий, учреждений

	6.
	С наступлением сухой и ветреной погоды на территории городского поселения, на пожароопасных объектах ввести особый противопожарный режим, запретив разведение костров, проведение сельскохозяйственных палов, ограничить доступ техники и людей в леса, определить порядок утилизации мусора
	До 01.05.2017г.
	Администрация городского поселения

	7.
	По каждому факту пожара проводить с населением сходы, встречи, собрания в коллективах, анализируя причины пожаров с выработкой мер по предупреждению подобных ситуаций.
	В течении года
	Администрация городского поселения

	8.
	Разработать и утвердить мероприятия, направленные на предотвращение и ликвидацию пожаров на объектах экономики, расположенных вблизи лесных массивов и торфяных участков, предусмотрев оборудование их средствами пожаротушения
	До 01.05.2017г.
	Администрация городского поселения

	9.
	Организовать и провести комплексные проверки выполнения требований пожарной безопасности жилищного фонда, объектов с массовым пребыванием людей, особое внимание уделить оздоровительным и школьным лагерям, учреждениям здравоохранения
	В течении года
	Администрация городского поселения